平成２６年６月吉日

各府県市町村教育委員会教育長様

各 府 県 市 町 村 立 小 学 校 長 様

各 道 徳 教 育 研 究 会 関 係 者 様

                                   近畿小学校道徳教育研究会 長

                                   京都市小学校道徳教育研究 会

                                   会 長     若 松  秀 一

第３６回 近畿小学校道徳教育研究会 京都大会
第１９回 京都市小学校道徳教育研究大会

【第１次案内】
 若葉の候を迎え，皆様ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 さて，この度，標記の大会を京都市で開催いたします。何かとご多忙のこととは存じますが，多数の方々にご参加をいただ

き，ご指導とご助言を賜りたく，ご案内申し上げます。

記

１ 大会主題   『夢や希望に向かってしなやかに生きる子どもを育てる道徳教育』

～子どもの内なるよさを引き出す道徳の時間の創造を中心に～

２ 日  時   平成２６年１２月５日（金） 午前９時００分～午後５時００分

３ 会  場   京都市立嵯峨野小学校    京都市右京区嵯峨野千代の道町５３

４ 主  催   近畿小学校道徳教育研究会  京都市小学校道徳教育研究会

５ 後  援   京都市教育委員会 全国小学校道徳教育研究会

６ 参 加 費   ３０００円（申込方法については，２次案内でお知らせします。）

７ 日  程

9:00  9:30    10:15 10:30         12:00 13:00   14:00 14:15      15:15 15:30         16:50 17:00

受

付

公開授業
移
動

課題別分科会

ア
ト
ラ
ク
シ
ョ
ン

昼

食

事後研究会

移

動

全 体 会

研究報告

休
憩

記念講演

閉
会
挨
拶

８ 研究大会要項

（１）公開授業    京都市立嵯峨野小学校（全学級公開授業）
（２）課題別分科会

 分 科 会 主 題 提 案 者 司 会 者 指導助言者

１ 心に響く道徳の時間の指導のあり方
○和歌山県 ○和歌山県 ○和歌山県

○京都市 ○京都市 ○京都市

２ 道徳の時間の資料選択と効果的な活用のあり方
○兵庫県 ○兵庫県 ○兵庫県

○京都市 ○京都市 ○京都市

３
体験活動との関連を図った道徳の時間の指導の
あり方

○大阪府 ○大阪府 ○大阪府

○京都市 ○京都市 ○京都市

４
家庭・地域社会との連携を図った道徳教育のあり
方

○大阪市 ○大阪市 ○大阪市

○京都市 ○京都市 ○京都市

５ 豊かな心を育てる道徳教育の評価のあり方
○奈良県 ○奈良県 ○奈良県

○滋賀県 ○滋賀県 ○滋賀県

６
障がいのある子どもたちのニーズにあった道徳
教育のあり方

○京都市 ○京都市 ○京都市

（３）全体会

・開会の辞  近畿小学校道徳教育研究大会運営副委員長

・挨  拶  近畿小学校道徳教育研究会会長

・祝  辞  京都市教育委員会

全国小学校道徳教育研究会

・研究報告  京都市小学校道徳教育研究会研究部長  京都市立嵯峨野小学校研究主任

・記念講演    講 師  文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官    赤堀 博行 先生

・挨  拶  次回開催地 滋賀県小学校道徳教育研究会会長

・閉会の辞  近畿小学校道徳教育研究大会運営副委員長